
Massima numero 85 del 08 luglio 2020 

Istanza di parere per la soluzione delle controversie ex articolo 211, comma 1, del d.lgs. 50/2016 

presentata da Comune di Amatrice - Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis, del D.L. 

189/2016 e ss.mm.ii. previa pubblicazione di avvio per manifestazione d’interesse per l’affidamento 

dell’attività di Pianificazione Attuativa connessa agli interventi di Ricostruzione nel centro storico di 

Amatrice Capoluogo - Importo a base di gara: Euro 133.814,37 – S.A.: Comune di Amatrice.PREC 

127/2020/L 

Riferimenti normativi: Art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, art. 34 

del D.L. n. 189/2016. 

Parole chiave: Firma autografa - Manifestazione di interesse - Requisiti speciali (iscrizione 

elenco speciale) 

In una procedura di affidamento di incarichi di progettazione soggetti alla disciplina 

speciale di cui al D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 (recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”), l’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 34 

di tale Decreto rappresenta un requisito soggettivo, la cui carenza preclude l’affidamento 

di incarichi di progettazione in materia di prevenzione sismica nei territori colpiti dagli 

eventi sismici del 2016. Tuttavia, poiché essa attesta il possesso di una serie di requisiti 

già esistenti al momento della presentazione della domanda di iscrizione, al fine di 

assicurare la massima partecipazione alle gare d’appalto, senza al contempo pregiudicare 

la par condicio, va considerata sufficiente la presentazione della domanda di iscrizione 

all’elenco speciale, entro il termine di scadenza della presentazione della manifestazione 

di interesse. 

 


